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Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg 

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har d. 27. juni 2017 stillet følgende 
spørgsmål nr. 933 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S). 

Spørgsmål nr. 933: 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange dispensationer fra alderskrav (det gamle "konge-
brev"), der i perioden 2010 - 2016 blev givet til danske par, der ønskede at blive gift, 
selv om minimum én af parterne har været under 18 år. Vil ministeren for samme pe-
riode oplyse, hvor mange sager der har været til behandling, om udenlandske gifte par 
i Danmark, hvor minimum én af parterne var under 18 år? Vil ministeren oplyse, hvor 
mange af de udenlandske par, der fik deres ægteskab godkendt i Danmark?” 

Svar: 

Med lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning, udlændingeloven 
og værgemålsloven (Afskaffelse af muligheden for dispensation fra alderskrav ved 
indgåelse af ægteskab, anerkendelse af udenlandske ægteskaber og forhøjelse af 
gebyret for prøvelse af ægteskabsbetingelserne), som trådte i kraft den 1. februar 
2017, er muligheden for at få en dispensation fra kravet om, at man skal være fyldt 18 
år for at indgå ægteskab i Danmark afskaffet. Lovændringen medførte samtidig, at 
ægteskaber, der er indgået i udlandet af mindreårige, ikke anerkendes i Danmark, 
medmindre der foreligger tvingende grunde herfor, og parterne ellers vil blive stillet i 
en urimelig situation. 
 
Det er kommunerne, der behandler sager om prøvelse af ægteskabsbetingelserne, og 
der er ikke tilgængelige oplysninger om antallet af dispensationer. Indhentelse af de 
udbedte oplysninger ville således kræve en manuel gennemgang af sager om alders-
dispensation, der er givet i perioden 2010 – 2016, i samtlige kommuner.  
 
Jeg kan dog i den forbindelse henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 4 til L 94, 
forslaget til ovenfor nævnte ændring af ægteskabsloven, som er vedlagt denne besva-
relse. Det fremgår heraf, at der til brug for besvarelsen af dette spørgsmål blev ind-
hentet oplysninger fra Danmarks Statistik om vielser af mindreårige i Danmark de 
seneste 20 år. Disse oplysninger fremgik af et bilag til besvarelsen, som ligeledes er 
vedlagt. Det fremgår heraf, at der i perioden 2010 – 2015 var i alt 36 vielser i Dan-
mark, hvor mindst én af ægtefællerne var under 18 år.  
 
Spørgsmål om anerkendelse af udenlandske ægteskaber opstår typisk under behand-
lingen af en sag, hvor det har betydning, om parterne efter dansk ret anses som ægte-
fæller. Sådanne spørgsmål om anerkendelse af udenlandske ægteskaber kan således 
opstå for en række forskellige myndigheder, f.eks. udlændingemyndighederne (op-
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holdstilladelse), statsforvaltningen (skilsmisse), kommunerne (registrering i CPR) og 
domstolene (arv og deling af fællesbo). Det er den pågældende myndighed, der tager 
stilling til, om ægteskabet kan anerkendes i Danmark. Hvis myndighedens afgørelse 
kan påklages, kan klageinstansen ligeledes tage stilling til spørgsmålet om ægteska-
bets anerkendelse. 
 
Der er således ikke én enkelt myndighed, der har til opgave at afgøre spørgsmål om 
anerkendelse af udenlandske ægteskaber, og der foreligger derfor ikke tilgængelige 
oplysninger om det samlede antal af anerkendelser af udenlandske ægteskaber ind-
gået af mindreårige i perioden 2010 - 2016.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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